2024年４月度の例会（見学会）

2024.3.17

関西食品技術士センター会員各位

関西食品技術士センター（Kansai Food Pro. Engineers Center ）例会ご案内

3 月も半ばを過ぎ、日中は暖かい日差しを感じる今日この頃ですが、皆様いかがお

過ごしでしょうか。

さて、４月度の例会は、下記のように地方独立行政法人 大阪産業技術研究所 森

ノ宮センターの見学会を予定しています。また、見学会後に有志による意見交換会

を行いたいと考えています。

 大阪産業技術研究所 森之宮センターは、大正 5 年の設立以来、特に化学と食品分

野の研究開発に強く、その成果を基盤として受託研究を中心とする技術支援を行う

など、大阪府内を中心に関西の企業の技術支援機関として大きな役割を果たされて

きています。

 今回は、研究所の概要とバイオ・食品関連の技術シーズをご紹介いただくととも

に関連の研究室・機器の見学を行います。近い将来、皆様が勤務されている会社や

技術指導をされている会社とのマッチングにつながる情報を得るとともに、利用可

能な設備・機器を知るよい機会でもありますので、ご参加のほど宜しくお願い申し

上げます。

＜見学会＞

日時：2024 年 4 月 16 日（火） 15:00-17:00

見学先：地方独立行政法人 大阪産業技術研究所 森ノ宮センター

（住所：大阪市城東区森之宮 1-6-50）

内容： ①研究所の概要説明とバイオ・食品関連の技術シーズの紹介

②バイオ・食品関連の研究室・機器の見学

参加費：会員 500 円（当日徴収、見学先への手土産代に充当）、

非会員 2,500 円（当日徴収、手土産代＋入会費 1,000 円、会費 1,000 円相当）

スケジュール：

14:30：集合（JR 森ノ宮駅改札を出たところ）

14:40：出発（徒歩）

14:50 頃：大阪産業技術研究所 森ノ宮センター着

15:00-17:00：説明・見学

17:00 頃：修了

＜有志による意見交換会（懇親会）＞

日時：2024 年 4 月 16 日（火） 17:30-19:00 頃

場所：森ノ宮駅周辺の飲食店を予定

費用：未定（当日徴収）

見学会に参加を希望される方は、4 月 6 日（土）までに副会長の半埜氏（cc：宮尾

氏、水道）まで、E-mail でご連絡いただきたくお願い申し上げます。

また、情報交換会の会場予約の都合上、情報交換会に参加を希望されるかどうかも

併せてご連絡ください。

参加申込先：半埜 E-mail: kenji.hanno.pe@gmail.com

                cc：宮尾 E-mail: norio_miyao@toshoku.ac.jp

                 水道 E-mail: suido_h5hirohisa@yahoo.co.jp

＜6 月以降の予定＞

◆例会：令和 6 年 6 月度

日時： 6月21日（金）18 : 00～19: 30頃（講演：約1時間、質疑応答：約30分）

場所：日本技術士会近畿本部会議室（近畿富山会館２階）／ オンライン会議

テーマ：「原料魚不足の中の新たな取組」

講 師：細川 大介 氏（農業・水産）

連絡担当 水道 裕久